ПРОЕКТ
«Выльгорт» сикт овмöдчöминса Сöвет
Совет сельского поселения «Выльгорт»
168220, Республика Коми, Сыктывдинский район,
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д.72

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений  в решение
Совета сельского поселения «Выльгорт»
от 28.09.2009 г. № 12/09-04-122
«Об утверждении примерного положения
о добровольной народной дружине
муниципального образования
сельского поселения «Выльгорт»

Принято Советом сельского поселения «Выльгорт»                          от _________ 2020 года
                                                                                                              № __/__-__-___

     Руководствуясь п. 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 26 Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ  "Об участии граждан в охране общественного порядка", статьей 4(2), статьей 4(3) Закона Республики Коми от 10.11.2014 N 134-РЗ "О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Коми",
     Совет сельского поселения «Выльгорт»,
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета сельского поселения «Выльгорт» от 28.09.2009 г. № 12/09-04-122  «Об утверждении примерного положения  о добровольной народной дружине муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» следующие изменения:
1) Часть VI «Примерного положения  о добровольной народной дружине муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» изложить в следующей редакции:
«VI. Моральное и материальное стимулирование, льготы и компенсации народных дружинников

6.1. Ежегодно осуществляется личное страхование народных дружинников на период их участия в мероприятиях по охране общественного порядка.
                Страховыми случаями по договору личного страхования народных дружинников являются:
1) гибель (смерть) застрахованного лица, наступившая при участии в мероприятиях по охране общественного порядка;
2) смерть застрахованного лица, наступившая вследствие причинения ему увечья (ранения, травмы, контузии) в период участия в мероприятиях по охране общественного порядка;
3) утрата застрахованным лицом трудоспособности, наступившая вследствие участия в мероприятиях по охране общественного порядка.

6.2. Народным дружинникам предоставляется компенсация стоимости проезда на пассажирском автомобильном транспорте (кроме такси) во время исполнения обязанностей народного дружинника, компенсация за использование личного транспорта во время исполнения обязанностей народного дружинника;
6.3.  За помощь народного дружинника в раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших  народному дружиннику выплачивается вознаграждение.
6.4. Ежегодно, активно участвующие в охране общественного порядка народные дружинники, могут поощряться решением штаба народной дружины и руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт» путём:
- объявления благодарности;
- награждения Почётной грамотой;
- материального стимулирования;
- награждения ценным подарком.
         6.5. За особые заслуги в сфере охраны общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, проявленные при этом мужество и героизм, народные дружинники, участвующие в охране общественного порядка, могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации, государственными наградами Республики Коми, поощрениям в Республике Коми в порядке, установленном соответственно законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми.»

2. Ответственным лицом за исполнение настоящего решения назначить заведующего сектором по организационным вопросам администрации сельского поселения «Выльгорт».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянной комиссии Совета сельского поселения «Выльгорт» по социальным вопросам. (Крутова Т.А.).
4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава сельского поселения «Выльгорт» –
председатель Совета                                                                                              О.В.Останкова